
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
 
N.  14 DEL  21/05/2024

OGGETTO:  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  DELLA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  FIORENTINA  NORD  OVEST.
APPROVAZIONE

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 21 (ventuno) del mese di maggio alle ore 14:30  presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata la  regolarità  della  seduta, essendo rappresentato il  93,84% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO  ATTO del  recesso  dal  Consorzio  da  parte  del  Comune  di  Fiesole,  di  cui  alla  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”), e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84, recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e organizza-
tivo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2017, n. 11, e in particolare l’art. 7, comma 2, recante “La società della
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di auto -
nomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le
proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali inte -
grate. La società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTO il decreto Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento recante il Codice di Com-
portamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”);



VISTA la delibera della Commissione Indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle pub -
bliche Amministrazioni (oggi Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 75 del 24 ottobre 2013, che detta “Linee
guida in materia di Codice di Comportamento delle Pubbliche Amministrazioni (art. 54, comma 5, del decre-
to legislativo n. 165/2001)”;

VISTA  la  determinazione Autorità Nazionale Anticorruzione n. 358 del 29 marzo 2017 (“Linee Guida per
l’adozione dei Codici di comportamento negli enti del Servizio Sanitari Nazionale”),  che detta indicazioni
specifiche per l’adozione dei Codici di comportamento delle Aziende Sanitarie;

PRESO ATTO che con successiva delibera n. 177 del 19 febbraio 2020 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha
approvato le nuove “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche” ,
specificando ulteriormente le finalità e l’importanza dell’istituto nello svolgimento dell’attività lavorativa;

PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la delibera n. 469 del 9 giugno 2021, ha altresì
approvato nuove “Linee guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui
siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis del d.lgs. n. 165/2001
(c.d. whistleblowing)”, introducendo nuovi indirizzi per la redazione del Codice di comportamento con spe-
cifico riferimento all’istituto del whistleblowing;

VISTO il  decreto Presidente della Repubblica n. 81/2023, entrato in vigore il 14 luglio 2023 e denominato
“Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, re -
cante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165””;

DATO ATTO che l’aggiornamento al Codice di comportamento nazionale veniva disposto dal decreto legge
n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022, che aveva introdotto il comma 1-bis all’art.
54 del decreto legislativo n. 165/2001, che prevedeva espressamente che “Il codice contiene, altresì, una
sezione dedicata al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media
da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l’immagine della pubblica amministrazione”;

VISTO il  decreto  legislativo  10  marzo  2023,  n.  24  (“Attuazione  della  direttiva  (UE)  2019/1937  del
Parlamento europeo e  del  Consiglio,  del  23  ottobre  2019,  riguardante  la  protezione delle  persone che
segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”), entrato in vigore il 30 marzo 2023 e produttivo
di effetti a decorrere dal 15 luglio 2023, con il quale sono abrogati l’art. 54-bis del decreto legislativo n.
165/2001 e le Linee guida ANAC approvate con la delibera n. 469 del 9 giugno 2021;

CONSIDERATO  detto contesto normativo, alla luce del quale è stata predisposta la bozza preliminare del
Codice di comportamento della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

CONSIDERATO il  parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione in merito alla bozza del Codice di
comportamento, parere obbligatorio e relativo alla conformità della procedura seguita;

DATO ATTO che il Codice di comportamento, aggiornato al decreto Presidente della Repubblica n. 81/2023,
orienta le condotte di chi lavora per la Società della Salute, al fine di raggiungere un migliore perseguimento
dell’interesse pubblico e costituisce una misura di prevenzione della corruzione, coordinandosi con il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione dell’Ente (PIAO), in particolare con la sezione relativa alla performance
e con la sezione su rischi corruttivi e trasparenza;

DATO ATTO che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, Ente di diritto pubblico costituito in forma di
consorzio tra l’Azienda Usl Toscana Centro e i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Scandic -
ci, Sesto Fiorentino, Signa e Vaglia, ha personale dipendente proprio e utilizza quello messo a disposizione
dagli  Enti consorziati, pertanto in materia di Codice di comportamento sino alla data odierna si  è fatto
espresso rinvio al Codice di comportamento degli Enti;

RICHIAMATI:
- il Regolamento di organizzazione della Società della Salute approvato con la deliberazione dell’Assem-

blea dei Soci n. 25/2017;
- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9 del 21 aprile 2023, con la quale è stata approvato il nuovo

schema di macrostruttura organizzativa della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
2



- il PIAO 2024/2026, approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4/2024;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il Codice di comportamento della Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest, allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, così come previsto dall’art. 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165/2001 e dall’art.
1, comma 2, del decreto Presidente della Repubblica n. 62/2013;

2.  DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per la Società della Salute;

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al Collegio Sindacale;

4. DI PUBBLICARE il Codice di comportamento allegato sul sito istituzionale dell’Ente e favorirne la più
ampia diffusione.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
D.ssa Gabriella Messina

3


